Дело № 5-403/2/2024                                           26MS0090-01-2024-003594-07

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Новоалександровск                                               17 сентября 2024 года
Ставропольского края

Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края Е.Г. Калинина,
рассмотрев в отношении должностного лица
Шукшина В.А.,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

	04.09.2024 года в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край,  Новоалександровский городской округ, г.Новоалександровск, ул.ХХХ, при проведении внеплановой проверки начальником ОНД и ПР по Новоалександровскому и Красногвардейскому муниципальным районам Ставропольского края Султановым Р.Х. выявлено нарушение требований законодательства в области гражданской обороны, допущенные уполномоченного на решение задач в области ГО и защиты от ЧС МБУК «Новоалександровский районный дворец культуры» Шукшиным В.А., а именно:
1.годовой план гражданской обороны организации не согласован с органом местного самоуправления, чем нарушены пункт 3, абз.2 п.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях,
2.отсутствует положение об организации и ведении гражданской обороны в нарушение абз.5 п.4 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 8041, абз.1 п.5 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного Приказом МЧС России от 14.1.2008 № 687,
3. контролируемым лицом не проводятся объектовые тренировки в нарушение абз.7  подп. «г» п.5 Положения о подготовке населения; абз.3 п.7 абз.3 п.21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абз.3 п.16.1 абз.3 подс.16.14 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, п.13 Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок,
4.не прошел подготовку, согласно занимаемой должности, работник, уполномоченный на решение задач в области ГО в нарушение подп. «б» п.3, абз.3, 4 п.4 абз.3 подп. «г» п.5 Положения о подготовке населения;  абз.3 п.7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абз.3 п.16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, абз.1 п.5 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), п.9 Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций; п.17,18 Перечня должностных лиц, проходящих обучение,
5.контролируемым лицом не ведется (отсутствует) журнал учета защитных сооружений гражданской обороны в нарушение абз.4 п.10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; п.2.1 приложения № 5 к Правилам эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны,
6.отсутствует паспорт защитного сооружения гражданской обороны в нарушение п.2.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны,
7.контролируемым лицом не созданы звенья для обслуживания защитных сооружений гражданской обороны в мирное время в нарушение абз.2 п.10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, абз.2 подп. 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; п.1.4 схемы «А» приложения № 1 к Типовому порядку создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне,
8.контролируемым лицом не разработан план выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам в нарушение абз.6,7 п.10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации абз.6 подп. 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях.

В судебном заседании должностное лицо, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, Шукшин В.А., виновным себя признал.

Выслушав должностное лицо Шукшина В.А., изучив представленные материалы суд приходит к следующему.

 В соответствии со ст.9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:
планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;
проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;
осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны;
создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
 Согласно части 2 данного Закона, организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Согласно абз.3 ст.2 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 804, мероприятия по гражданской обороне в Российской Федерации организуются и проводятся на всей территории страны на федеральном, региональном, местном уровнях и в организациях в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также настоящим Положением.
Анализ указанного федерального законодательства и совокупности установленных по делу обстоятельств позволяет сделать вывод о том, что проведение мероприятий в области гражданской обороны является не только общегосударственной задачей, но и обязательным для всех учреждений, предприятий и организаций на территории Российской Федерации.

Факт совершения должностным лицом Шукшиным В.А. указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 12 от 04 сентября 2024 года, актом выездной внеплановой проверки  от 04 сентября 2024 года.
           При этом все доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, а потому суд находит их допустимыми, достоверными  и  достаточными, и приходит к выводу о виновности должностного лица Шукшина В.А. в невыполнении мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и квалифицирует его действия ч.2 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            Принимая во внимание, что ранее Шукшин В.А. к административной ответственности за аналогичные правонарушения  не привлекался, суд находит возможным применить к нему минимальное  наказание.
    Санкция ч.2 ст.20.7 КРФ об АП влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
     На основании ч.2 ст.20.7 руководствуясь ст.29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                              П О С Т А Н О В И Л:

             должностное лицо Шукшина В.А. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
    Разъяснить, что, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КРФ об АП, неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу влечёт удвоение суммы неуплаченного штрафа либо обязательные работы на срок до 50 часов либо административный арест на срок до 15 суток.
          Реквизиты для уплаты штрафа.
  УФК по Ставропольскому краю  (Управление по обеспечению
деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с 04212000060)
  ИНН  2634051915,  КПП  263401001
  Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
  БИК 010702101, К/с 03100643000000012100
  Ек/с 40102810345370000013, ОКТМО 07543000
  КБК 008 1 16 01203 01 0007 140
  УИН ХХХ

  Квитанция об уплате штрафа представляются в канцелярию мирового суда в этот же срок.

  На постановление может быть подана жалоба или внесено представление в Новоалександровский  районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края либо непосредственно в районный суд.

    Мировой судья                                                                 Е.Г. Калинина